
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 100 del 19/07/2023

OGGETTO: UFFICIO SCUOLA/UFFICIO POLITICHE SOCIALI. CONCESSIONE 
SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE DON MINZONI. 
COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE AI CORRISPETTIVI 
MENSILI POSTI A CARICO DELLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA A.S. 
2023-2024 - 2024-2025

L'anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di Luglio alle ore 15:00, nella solita  Sala delle 
Adunanze,  regolarmente convocata, in prima convocazione, si  è riunita  la Giunta Comunale della quale,  
attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO NO
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE NO
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Presiede Il Vice Sindaco Anna Maria Scrima.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott. Luca Costantini.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza svoltasi in modalità mista ai sensi dell'art. 5 del nuovo 
Regolamento per il Funzionamento della Giunta, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 66/2022, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti in videoconferenza il Vice Sindaco Anna Maria Scrima e l’assessore Rossana Peraccio



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 19/07/2023

OGGETTO: UFFICIO SCUOLA/UFFICIO POLITICHE SOCIALI. CONCESSIONE 
SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE DON MINZONI. 
COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE AI 
CORRISPETTIVI MENSILI POSTI A CARICO DELLE FAMIGLIE 
PER LA FREQUENZA A.S. 2023-2024 - 2024-2025

LA GIUNTA  COMUNALE



Su proposta dell'Assessore alle Politiche sociali, Anna Maria Scrima e dell'Assessore alla 
Scuola Rossana Peraccio

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.57 dell'14/4/2021 che dava mandato al 
direttore dell'Area Servizi alla Persona di espletare le procedure di gara per la concessione del 
Servizio di Asilo Nido Comunale e per la gestione della ludoteca comunale, denominata 
“LaGirandoLa”, e dei centri estivi comunali fornendo le linee di indirizzo

Dato atto che la L.R. 1 dell' 8/1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” prevede:
- all’art. 11, che nell’affidamento dei servizi alla persona, si privilegino le procedure 
d’individuazione del fornitore che prevedano una selezione effettuata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, escludendo il criterio del prezzo più basso, valutando gli elementi 
qualitativi con un peso percentuale significativo;
- all'art. 16, che per garantire la qualità del servizio e la continuità assistenziale agli utenti, si 
preveda una congrua durata (preferibilmente triennale) del contratto, richiedendo al fornitore 
l’attuazione di politiche di contrasto del “turn over” degli operatori, in assenza delle quali sarebbe 
vanificato l'obiettivo perseguito, e prevedendo inoltre norme di salvaguardia della continuità 
lavorativa per i soci e i dipendenti, in caso di subentro di un nuovo soggetto appaltatore o titolare di 
convenzione.

Dato atto altresì che tali principi sono ribaditi dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Richiamate le seguenti Determinazioni del Direttore Area Servizi alla Persona:
n. 247 del 9/6/2021 – Determina a contrarre
n. 353 e 356 Proposta di aggiudicazione e approvazione verbali di gara che attestava tariffa 
mensile/bambino per la frequenza a tempo pieno ad euro 650,00

vista inoltre la comunicazione della Coop. CEMEA del Piemonte “ Carta dei Servizi “ ns prot. n. 
27099 del 5/10/2022, conservata agli atti d'ufficio, relativa alle tariffe mensili per i diversi tempi di 
frequenza nido (tempo parziale mattino o pomeriggio), applicate dall'anno pedagogico 2021-2022 ( 
anno di inizio della concessione) come sotto specificato:

tempo pieno 7.30-18.00 € 625,00
tempo parziale mattina senza pasto 7.30-12.00 € 416,00
tempo parziale mattina con pasto7.30-13.00 € 520,00
tempo parziale pomeriggio 13.00-18.00 € 345,00

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 13/9/2018 con la quale si stabiliva la parziale 
compensazione delle rette per l'anno Educativo 2018/2019

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende a continuare a sostenere le famiglie del 
territorio attivando ulteriori strumenti a sostegno della genitorialità, per la crescita e la condivisione 
dei momenti importanti della vita dei piccoli alpignanesi.



E' ferma intenzione di questa Amministrazione rivedere le tariffe a favore delle famiglie 
potenziando il contributo comunale al fine di continuare a provvedere alla parziale compensazione 
della retta richiesta dal concessionario in maniera proporzionale a seconda delle condizioni 
economiche e sociali dell'utenza e in base alla capienza del bilancio.

Considerato che la revisione delle tariffe di contribuzione dell'amministrazione a favore delle 
famiglie dei frequentanti il Nido comunale don Minzoni avverrà individuando per ciascuna di esse 
la percentuale di contribuzione sulla base del seguenti parametri:

VALORE I.S.E.E. (euro) PERCENTUALE
(redd. da impresa o autonomo) CONTRIBUTO
fino a 5.000,00 60%
da 5.000,01 a 8.000,00 44 %
da 8.000,01 a 12.000,00 36 %
da 12.000,01 a 16.000,00 28 %
da 16.000,01 a 20.000,00 20 %
da 20.000,01 a 25.000,00 12 %
da 25.000,01 tariffa piena euro 625,00

Ritenuto altresì di prevedere, in caso di famiglie con due figli frequentanti il nido, un contributo 
straordinario aggiuntivo del 30%;

Atteso che tale contributo sarà corrisposto soltanto previa verifica dell'avvenuta corresponsione, da 
parte dell'utenza, della retta mensile alla Cooperativa Cemea ridotta del valore del contributo sulla 
base dell'Isee in corso di validità, presentato dalla famiglia all'atto dell'iscrizione o in corso d'anno, 
in caso di modifiche, durante l'anno, della situazione reddituale famigliare.

Considerate le capacità di bilancio per l'anno pedagogico 2023-2024 e per il successivo anno 2024-
2025.

Tutto ciò premesso,
Visti:

• il Decreto Legislativo n. 163/2006
• il Decreto Legislativo n. 267/2000
•

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000.

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete alla Giunta Comunale ed è disciplinato 
dall'articolo 48 del Decreto Legislativo 267/2000.



Con votazione unanime, espressa in forma palese

D E L I B E R A

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di stabilire la parziale compensazione delle rette per gli utenti residenti ad Alpignano per 
l'anno pedagogico 2023-2024 e 2024-2025 a favore delle famiglie che presenteranno Isee, in 
corso di validità, all'atto dell'iscrizione o in corso d'anno, in caso di modifiche, durante 
l'anno, della situazione reddituale famigliare.

3.  di approvare la revisione delle tariffe di contribuzione dell'amministrazione a favore delle 
famiglie dei frequentanti il Nido comunale don Minzoni avverrà individuando per ciascuna 
di esse la percentuale di contribuzione sulla base del seguenti parametri: ,

VALORE I.S.E.E. (euro) PERCENTUALE
(redd. da impresa o autonomo) CONTRIBUTO
fino a 5.000,00 60%
da 5.000,01 a 8.000,00 44 %
da 8.000,01 a 12.000,00 36 %
da 12.000,01 a 16.000,00 28 %
da 16.000,01 a 20.000,00 20 %
da 20.000,01 a 25.000,00 12 %
da 25.000,01 tariffa piena euro 625,00

di prevedere, in caso di famiglie con due figli frequentanti il nido, un contributo straordinario 
aggiuntivo del 30%;

1.
3) il contributo sarà riconosciuto previa verifica dell'avvenuta corresponsione, da parte dell'utenza, 
della retta mensile alla Cooperativa Cemea ridotta del valore del contributo sulla base dell'Isee 
presentato dalla famiglia all'atto dell'iscrizione o in corso d'anno in caso di modifiche della 
situazione reddituale famigliare.

4) di attestare la copertura finanziaria della spesa per gli anni pedagogici 2023-2024 e 2024-2025 
Cap 10460 “Trasferimenti per contributi a famiglie” e Cap. 10481 “ Trasferimenti correnti da fondi 
regionali per sostegno servizi educativi ”( imp. 1352/2022 )



Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall'intero collegio deliberante, 
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 267/2000.

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall'intero Collegio, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
TUEL 267/2000 e ss.mm.i.  per erogare tempestivamente i contributi alle famiglie.

*****  

Efficacia
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione.

Pubblicazioni e comunicazioni
La deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune; data/oggetto/numero della 
stessa saranno pubblicati in "Amministrazione Trasparente-Sezione Provvedimenti – Provvedimenti 
degli organi politici", ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

La deliberazione è comunicata ai Capigruppo consiliari, nonché ai Responsabili di Area.

Ricorso
Avverso la presente deliberazione può essere presentato ricorso, da chi ne abbia interesse, al 
Tribunale amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione.

*****

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco  Il Segretario Generale
Anna Maria Scrima Dott. Luca Costantini

Documento firmato digitalmente


